
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 23/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXV
Consultas e Outros Papéis II

Quanto ao documento 093.

Oriundo do(a):

Sínodo Sul Fluminense.

Ementa:

Consulta sobre grau de parentescos em conselho de Igrejas.

Quanto ao Doc. 093, Consulta Sobre Grau de Parentesco em Conselho de Igrejas;

Considerando:

1) Que "a vocação para o ofício na Igreja é a chamada de Deus, pelo Espírito Santo,
mediante o testemunho interno de uma boa consciência e a aprovação do povo de Deus,
por intermédio de um concílio" (Art. 108 da CI-IPB);

2) Que "o presbítero regente é o representante imediato do povo, por este eleito e
ordenado pelo Conselho (...)" (Art. 50 da CI-IPB); e que " ninguém poderá exercer ofício
na Igreja sem que seja regularmente eleito, ordenado e instalado no cargo por um
concílio competente" (Art. 109 da CI-IPB);

3) Que, do ponto de vista bíblico, não há necessariamente pecado no exercício conjunto
do serviço conciliar por pessoas unidas por grau de parentesco;

4) Que, em determinadas Igrejas, especialmente pequenas, o impedimento a eleição por
"linha genealógica direta" dificultaria o próprio estabelecimento de um corpo de oficiais.

O SC-E/IPB - 2010 RESOLVE: 

1) Informar que a possibilidade de eleição de parentes para um mesmo Conselho é

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

constitucional;

2) Determinar que toda irregularidade ou inobservância constitucional por parte de um
Conselho seja imediatamente informada ao Presbitério.

Sala das Sessões, 23 de Novembro de 2010.

Relator: Rev. Jailto Lima do Nascimento
Sub-relator: Rev. Misael Batista do Nascimento
Membros: Presb. Aldemir Falcao Martins, Rev. Algernon Paiva Filho, Rev.
André Lamano, Rev. Baltazar Lopes Fernandes, Rev. Clóvis Teixeira Dos
Reis, Rev. Daniel José de Oliveira, Presb. Dorvy da Silva Correia, Presb. Eli
Da Silva, Rev. Erodice Afonso Eler Gonzaga, Rev. Francisco Alberto Pereira
de Lima Filho, Rev. Francisco José De Marins Barboza, Rev. Gildásio Jesus
Barbosa dos Reis, Rev. Jaime Marcelino de Jesus, Rev. João Erivaldo Costta,
Presb. José Everaldo F. Silva, Rev. José Renato do Rosário, Rev. Marcos
Rodrigues Isidoro dos Anjos, Presb. Mário Moreno Rodrigues, Rev. Milton
Barroso De França, Presb. Paulo Da Silva Mendes, Presb. Raimundo Nonato
Drumond Linhares, Rev. Raulino Freitas da Silva, Presb. Ricardo Antonio
Alves De Souza, Rev. Ricardo Salém Izacc, Rev. Rosther Guimarães Lopes,
Presb. Saulo Dias Pereira, Rev. Silas Luiz de Souza, Rev. Stanley Francisco
Ferreira, Rev. Victor Alexandre Nascimento Ximenes, Rev. Vilmar Oliveira,
Rev. Weslei Damaris Eller, Presb. Wilson Rickli.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  

 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 093 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Sínodo Sul Fluminense – Presbitério Barra do Piraí 

Consulta sobre grau de parentescos em conselho de Igrejas  








